1

证券代码：601168 证券简称：西部矿业 编号：临 2017-045

西部矿业股份有限公司

关于转让全资子公司股权暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 公司拟将全资子公司青海西部矿业规划设计咨询有限公司（下称“西矿规

划”）100%股权转让给公司控股股东西部矿业集团有限公司（下称“西矿集团”）。

 公司拟将全资子公司青海西部矿业科技有限公司（下称“西矿科技”）100%

股权转让给公司控股股东西矿集团之控股子公司西部矿业集团科技发展有限公司

（下称“集团科技”）。

 过去12个月与同一关联人进行的交易以及与不同关联人进行的交易类别

相关的交易的累计次数及其金额为0。

一、关于将全资子公司西矿规划转让给公司控股股东西矿集团的关联交易

（一）关联交易概述

公司拟将全资子公司西矿规划 100%股权转让给公司控股股东西矿集团。

鉴于西矿集团持有公司 28.21%的股权，为公司控股股东。根据《上海证券交

易所股票上市规则》等相关规定，本次交易构成关联交易。但不构成《上市公司

重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。根据公司《公司章程》、《董事会

议事规则》的相关规定，此项交易不需要提请公司股东大会审议。

至本次关联交易为止，过去 12 个月内公司与控股股东西矿集团购买或者出售

资产相关的关联交易未达到 3000 万元以上，且未超过上市公司最近一期经审计净

资产绝对值 5%以上。

（二）关联方介绍

1. 关联方关系介绍

西矿集团持有公司 28.21%的股权，为公司控股股东。

2

2. 关联人基本情况

公司名称：西部矿业集团有限公司

法定代表人：张永利

注册资本：160,000 万元

成立日期：2000 年 5 月 8 日

企业类型：有限责任公司

经营范围：投资和经营矿产资源及能源项目（国家法律法规所禁止的除外，

涉及资质证和许可证经营的除外），经营国家禁止和指定公司经营以外的进出口商

品；经营进出口代理业务；商品贸易（凭许可证经营的除外）。

截至 2016 年 12 月 31 日，西矿集团资产总额 4,822,761.57 万元，净资产

361,421.97 万元，营业收入 3,555,080.00 万元，利润总额 32,713.01 万元，净利润

17,882.98 万元（以上数据已经审计）。

（三）关联交易标的基本情况

1. 交易标的

公司拟将所持全资子公司西矿规划 100%股权，转让给控股股东西矿集团。

2. 交易标的基本情况

（1）西矿规划基本情况

公司名称：青海西部矿业规划设计咨询有限公司

法定代表人：李丽

3

注册资本：500 万元

成立日期：2005 年 5 月 30 日

企业类型：有限责任公司

经营范围：一般经营项目：矿业开发项目的规划、设计、咨询服务；矿业生

产项目的管理服务；工程建设项目建议书、可行性研究报告及投资估价书、工程

招标标底及投标报价书编撰；国内工程招标代理；采购招标代理；工程概算；工

程结算（上述经营范围依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）。

（2）西矿规划最近一年又一期财务指标

截至 2016 年 12 月 31 日，西矿规划资产总额 367.96 万元，净资产 323.13 万

元，营业收入 582.24 万元，利润总额 61.66 万元，净利润 64.17 万元（以上数据已

经审计）。

截至 2017 年 3 月 31 日，西矿规划资产总额 354.53 万元，净资产 348.23 万元，

营业收入 122.22 万元，利润总额 26.77 万元，净利润 25.10 万元（以上数据未经审

计）。

（3）股权转让价格

标的资产的转让价格，由江苏华信资产评估有限公司以 2016 年 12 月 31 日为

基准日出具的《西部矿业股份有限公司拟转让青海西部矿业规划设计咨询有限公

司全部股权评估项目资产评估报告》中确认的评估值 491.47 万元为参考依据，由

交易双方协商确定。

（四）关联交易标的主要内容和履约安排

1. 股权转让协议双方

转让方：西部矿业股份有限公司

受让方：西部矿业集团有限公司

2. 股权转让标的资产

公司所持全资子公司西矿规划 100%股权及该股权项下的权利与义务。

3. 股权转让价款

以江苏华信资产评估有限公司以 2016 年 12 月 31 日为基准日，对目标公司进

4

行评估并出具的《西部矿业股份有限公司拟转让青海西部矿业规划设计咨询有限

公司全部股权评估项目资产评估报告》所记载的评估结果作为定价参考依据。经

协商，双方确定本次交易的最终价款为人民币 491.47 万元（大写人民币肆佰玖拾

壹万肆仟柒佰元整）。

4. 股权转让价款支付

双方约定，合同生效后十个工作日内，西矿集团将本合同项下全部股权转让

价款一次性支付至公司指定的银行账户。

5. 争议解决

双方约定协议订立、效力、解释、履行及争议均受中华人民共和国法律的保

护和管辖。因本合同执行发生的分歧与争议双方协商解决，协商不能解决时，应

向有管辖权的人民法院起诉。

（五）本次关联交易的目的以及对上市公司的影响

1. 本次交易的目的

为充分发挥公司铅、锌、铜的采选、冶炼及相关贸易的主营业务，公司剥离

与主业关联度不高的其他产业，降低公司管理成本，提升公司核心竞争力。

2. 本次交易对公司的影响

本次关联交易对公司业绩无重大影响，同时有利于公司降低管理成本，集中

精力发展主业。

（1）公司将全资子公司西矿规划 100%股权转让给西矿集团的关联交易，双

方按照公允市场价格进行交易，符合自愿平等、诚实守信的原则，不存在损害公

司及中小股东利益的情况；

（2）交易标的将以评估价值作为转让价，保证交易的公平性；

（3）本次转让西矿规划 100%股权将导致公司合并报表范围变更，对公司的

经营成果和财务情况不会产生不良影响。

除前述情形之外，公司不存在为西矿规划提供担保、委托西矿规划理财，以

及西矿规划占用公司资金等方面的情况。

（六）本次关联交易应当履行的审议程序

根据《公司法》、《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等有关规

5

定，公司召开了第五届董事会第二十七次会议审议通过了《关于将全资子公司青

海西部矿业规划设计咨询有限公司 100%股权转让给控股股东西部矿业集团有限

公司的关联交易议案》，关联董事张永利回避表决，其他非关联董事参与表决，表

决结果：同意 6 票，反对 0 票，弃权 0 票。

1. 公司独立董事对本次关联交易出具了事前认可的声明，并发表了如下独立

意见：

（1）公司将全资子公司青海西部矿业规划设计咨询有限公司 100%股权转让

给控股股东西部矿业集团有限公司，符合公司发展战略，有利于公司集中精力发

展主业，提升市场竞争能力；

（2）上述关联交易事项的交易定价及拟签订的协议，以具有证券期货业务资

质的评估机构的评估结果为依据，遵循了市场化原则和公允性原则，上市公司和

非关联股东的利益未受损害；

（3）本议案的审议和表决程序合法，关联董事回避表决，符合有关法律、法

规和《公司章程》、《关联交易管理办法》的规定。

2. 公司第五届董事会审计与内控委员会对该关联交易发表了审核意见：

本次关联交易事项符合公司实际情况，有利于公司集中精力发展主业，提升

市场竞争能力。关联交易遵循了公平、公正的原则，符合相关法律、法规及公司

《关联交易管理办法》的规定。同意将该议案提交第五届董事会第二十七次会议

审议。

二、关于将全资子公司西矿科技转让给公司控股股东西矿集团之控股子公司

集团科技的关联交易

（一）关联交易概述

公司拟将全资子公司西矿科技 100%股权转让给公司控股股东西矿集团之控

股子公司集团科技。

鉴于西矿集团持有公司 28.21%的股权，为公司控股股东。西矿集团持有集团

科技 87%的股权，根据《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定，本次交易

构成关联交易。但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。根据公司《公司章程》、《董事会议事规则》的相关规定，此项交易不需要提

6

请公司股东大会审议。

至本次关联交易为止，过去 12 个月内公司与控股股东西矿集团购买或者出售

资产相关的关联交易未达到 3000 万元以上，且未超过上市公司最近一期经审计净

资产绝对值 5%以上。

（二）关联方介绍

1. 关联方关系介绍

西矿集团持有公司 28.21%的股权，为公司控股股东，西矿集团持有集团科技

87%的股权，集团科技为公司关联方。

2. 关联人基本情况

公司名称：西部矿业集团科技发展有限公司

法定代表人：罗仙平

注册资本：5000 万元

成立日期：2016 年 12 月 21 日

企业类型：有限责任公司

经营范围：矿山开采与资源利用技术研发与服务；高新技术产品的开发及咨

询服务；化工产品（不含化学危险品）的销售；矿山冶金及化工机械设备及零件

7

的销售；岩矿鉴定与元素化学分析测试（以上经营范围依法经相关部门批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

由于集团科技于 2016 年 12 月 21 日成立，成立不足一年，根据相关规定则应

当披露集团科技的控股股东西矿集团的财务资料。

截至 2016 年 12 月 31 日，西矿集团资产总额 4,822,761.57 万元，净资产

361,421.97 万元，营业收入 3,555,080.00 万元，利润总额 32,713.01 万元，净利润

17,882.98 万元（以上数据已经审计）。

（三）关联交易标的基本情况

1. 交易标的

公司拟将所持全资子公司西矿科技 100%股权，转让给控股股东西矿集团之控

股子公司集团科技。

2. 交易标的基本情况

（1）西矿科技基本情况

公司名称：青海西部矿业科技有限公司

法定代表人：罗仙平

注册资本：5000 万元

成立日期：2006 年 6 月 27 日

企业类型：有限责任公司

经营范围：矿山开采与资源利用技术研发与服务；金属、非金属、盐化工、

高新技术产品的开发、咨询、服务；矿山冶金及化工机械设备与零配件销售，盐

矿鉴定与元素化学分析测试；房屋租赁（以上经营范围依法经相关部门批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

2015 年 11 月 28 日，公司第五届董事会 2015 年第 13 次董事长办公会审议通

过关于将全资子公司西矿科技注册资本由 30,000 万元减资为 10,000 万元的事项，

该减资事项已于 2016 年 9 月 5 日完成工商变更登记工作。

2016 年 9 月 18 日，公司第五届董事会 2016 年第 21 次董事长办公会审议通过

关于将全资子公司西矿科技注册资本由 10,000 万元减资为 5,000 万元的事项，该

减资事项已于 2016 年 10 月 17 日完成工商变更登记工作。

8

（2）西矿科技最近一年又一期财务指标

截至 2016 年 12 月 31 日，西矿科技资产总额 3,099.73 万元，净资产 501.66

万元，营业收入 472.56 万元，利润总额-569.82 万元，净利润-569.82 万元（以上

数据已经审计）。

截至 2017 年 3 月 31 日，西矿科技资产总额 2,749.58 万元，净资产 290.51 万

元，营业收入 51,522.48 元，利润总额-211.14 万元，净利润-211.14 万元。（以上数

据未经审计）。

（3）股权转让价格

标的资产的转让价格，由江苏华信资产评估有限公司以 2016 年 12 月 31 日为

基准日出具的《西部矿业股份有限公司拟转让青海西部矿业科技有限公司全部股

权评估项目资产评估报告》中确认的评估值 4,567.81 万元为参考依据，由交易双

方协商确定。

（四）关联交易的主要内容和履约安排

1. 股权转让协议双方

转让方：西部矿业股份有限公司

受让方：西部矿业集团科技发展有限公司

2. 股权转让标的资产

公司所持全资子公司西矿科技 100%股权及该股权项下的权利与义务。

3. 股权转让价款

以江苏华信资产评估有限公司以 2016 年 12 月 31 日为基准日，对目标公司进

行评估并出具的《西部矿业股份有限公司拟转让青海西部矿业科技有限公司全部

股权评估项目资产评估报告》所记载的评估结果作为定价参考依据。经协商，双

方确定本次交易的最终价款为人民币 4,567.81 万元（大写人民币：肆仟伍佰陆拾

柒万捌仟壹佰元整）。

4. 股权转让价款支付

双方约定，合同生效后十个工作日内，集团科技将本合同项下全部股权转让

价款一次性支付至公司指定的银行账户。

5. 争议解决

9

双方约定协议订立、效力、解释、履行及争议均受中华人民共和国法律的保

护和管辖。因本合同执行发生的分歧与争议双方协商解决，协商不能解决时，应

向有管辖权的人民法院起诉。

（五）本次关联交易的目的和对上市公司的影响

1. 本次交易的目的

公司控股股东西矿集团与北京矿冶研究总院、江西理工大学于 2016 年 12 月

21 日，共同出资成立了集团科技，与公司所属全资子公司西矿科技相关业务重合，

与公司形成同业竞争，同时鉴于西矿科技属于公司辅业，近些年连续亏损未对公

司作出利润贡献，为保持公司独立性、避免同业竞争，公司拟将西矿科技 100%股

权转让给公司控股股东西矿集团之控股子公司集团科技。

2. 本次交易对公司的影响

本次关联次交易对公司业绩无重大影响，同时有利于公司降低管理成本，集

中精力发展主业。

（1）公司将全资子公司西矿科技 100%股权转让公司股东股东西矿集团之控

股子公司集团科技，能够有效避免公司与控股股东西矿集团形成同业竞争，保持

上市公司的独立性，同时也能为公司减少亏损；

（2）公司将全资子公司西矿科技 100%股权转让给集团科技的关联交易，双

方按照公允市场价格进行交易，符合自愿平等、诚实守信的原则，不存在损害公

司及中小股东利益的情况；

（3）交易标的将以评估价值作为转让价，保证交易的公平性；

（4）本次转让西矿科技 100%股权将导致公司合并报表范围变更，对公司的

经营成果和财务情况不会产生不良影响。

除前述情形之外，公司不存在为西矿科技提供担保、委托西矿科技理财，以

及西矿科技占用公司资金等方面的情况。

（六）本次关联交易应当履行的审议程序

根据《公司法》、《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等有关规

定，公司召开了第五届董事会第二十七次会议审议通过了《关于将全资子公司青

海西部矿业科技有限公司 100%股权转让给控股股东之控股子公司西部矿业集团

10

科技发展有限公司的关联交易议案》，关联董事张永利回避表决，其他非关联董事

参与表决，表决结果：同意 6 票，反对 0 票，弃权 0 票。

1. 公司独立董事对本次关联交易出具了事前认可的声明，并发表了如下独立

意见：

（1）公司将全资子公司青海西部矿业科技有限公司 100%股权转让给控股股

东之控股子公司西部矿业集团科技发展有限公司，符合公司发展战略，有利于解

决公司与控股股东同业竞争问题，增强公司独立性和市场竞争能力；

（2）上述关联交易事项的交易定价及拟签订的协议，以具有证券期货业务资

质的评估机构的评估结果为依据，遵循了市场化原则和公允性原则，上市公司和

非关联股东的利益未受损害；

（3）本议案的审议和表决程序合法，关联董事回避表决，符合有关法律、法

规和《公司章程》、《关联交易管理办法》的规定。

2. 公司第五届董事会审计与内控委员会对该关联交易发表了审核意见：

本次关联交易事项符合公司实际情况，有利于解决公司与控股股东同业竞争

问题，增强公司独立性和市场竞争能力。关联交易遵循了公平、公正的原则，符

合相关法律、法规及公司《关联交易管理办法》的规定。同意将该议案提交第五

届董事会第二十七次会议审议。

三、需要特别说明的历史关联交易情况（日常关联交易除外）

公司2017年年初至披露日与控股股东西矿集团及其下属公司累计已发生的各

类关联交易的总金额为 0 元。

四、上网公告附件

（一）西部矿业第五届董事会独立董事对第五届董事会第二十七次会议相关

议案的独立意见

（二）西部矿业第五届董事会独立董事对关联交易的事前认可声明

（三）西部矿业第五届董事会审计与内控委员会关于关联交易议案的审核意

见

（四）西矿规划 2016 年度审计报告

11

（五）西矿规划截至 2017 年 3 月 31 日财务报表

（六）《西部矿业股份有限公司拟转让青海西部矿业规划设计咨询有限公司全

部股权评估项目资产评估报告》

（七）西矿科技 2016 年度审计报告

（八）西矿科技截至 2017 年 3 月 31 日财务报表

（九）《西部矿业股份有限公司拟转让青海西部矿业科技有限公司全部股权评

估项目资产评估报告》

特此公告。

西部矿业股份有限公司

董事会

2017 年 5 月 10 日

备查文件：

（一）西部矿业第五届董事会第二十七次会议决议

（二）股权转让协议（西矿规划与西矿集团）

（三）股权转让协议（西矿科技与集团科技）

（四）会计师事务所的证券从业资格证书

（五）评估机构的证券从业资格证书

	OLE_LINK1